⼀般社団法⼈⽇本疾患幹細胞学会 設⽴のご挨拶

拝啓 晩夏の候、先⽣におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
 平素より私どもの研究・開発活動に格別のご理解とご協⼒を賜り、⼼より御礼申し上げま
す。

 さて、このたび私どもは幹細胞技術の発展と、その臨床・創薬応⽤の学術的基盤強化を⽬
的として、⼀般社団法⼈ ⽇本疾患幹細胞学会を設⽴いたしました。

 iPS 細胞技術の誕⽣から 20 年を迎える今、幹細胞研究はその成果を礎に、難治性疾患の
病態解明や創薬、再⽣医療の発展を⽬指して⼤きな⾶躍を遂げつつあります。本学会は、基
礎医学、臨床医学、分⼦⽣物学、⼯学、情報科学など多様な専⾨家が結集し、疾患幹細胞研
究のさらなる進歩と社会実装を⽀える基盤を築くことを⽬的としております。会員相互の
連携を促進し、研究の質を⾼めるとともに、次世代研究者の育成や社会との対話を重視し、
学術コミュニティの発展を⽬指してまいります。

 本学会の理念にご賛同いただける企業・団体の皆様との協働を⼀層促進すべく、法⼈会員
制度を創設いたしました。また、本学会の持続的な運営と公益性の⾼い活動の推進のため
に、ご寄附のご協⼒も広くお願い申し上げております。本学会の活動に⼀層のご理解とご⽀
援を賜りますよう⼼よりお願い申し上げます。

 2026 年 2 ⽉には、ステーションコンファレンス東京（東京都中央区）におきまして、第
1 回⽇本疾患幹細胞学会学術集会を開催する予定でございます。併せまして本学術集会への
ご参加ならびにご⽀援を賜れましたら幸いに存じます。

 本来ならば直接お伺いしてご挨拶申し上げるべきところ、まずは略儀ながら書⾯にてご
案内申し上げます。

【学会ウェブサイト】
http://www.jdscs.jp/

謹⽩

2025年 8⽉吉⽇
⼀般社団法⼈ ⽇本疾患幹細胞学会
代表理事  井上治久

http://www.jdscs.jp/